
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA ORDINANZA N. 3 DEL 04-03-2022
Ordinanza Sindacale n. 2 del 04-03-2022

 
OGGETTO PROVVEDIMENTO PER TRATTAMENTO SANITARIO OBBLIGATORIO

 
 

IL SINDACO
 

VISTO il certificato medico rilasciato in data  04 marzo 2022 dal medico curante di proposta di
Trattamento Sanitario Obbligatorio per il sig. Omississ nato a Omississ il Omississ e  residente a
Villalba (CL) in via Omississ, necessitante, in atto, di urgenti interventi
terapeutici;                                   
 
VISTO, in calce al suddetto certificato medico, la convalida da parte del secondo Medico della
proposta di T.S.O. in condizione di degenza ospedaliera  presso il servizio psichiatrico dell’ospedale S.
Elia di Caltanissetta in quanto esistono alterazioni psichiche tali da richiedere urgenti interventi
terapeutici non accettati dalla paziente:
 
Visto che dalla stessa proposta risulta, come previsto dall’art. 34, co.4, della Legge 23 dicembre 1978
n.833:

che è persona affetta da alterazioni psichiche tali da richiedere urgenti  interventi  terapeutici in
condizioni di degenza ospedaliera;
che gli interventi  terapeutici necessari non sono stati accettati dall'infermo; 
che non vi sono le condizioni e le circostanze che consentano   di   adottare  tempestive  ed 
idonee  misure  sanitarie extraospedaliere.

 
RITENUTO, pertanto, di dovere disporre l’immediato ricovero ospedaliero dell’infermo;
VISTA la circolare del Ministero della sanità prot. n.900.3/SM-el/896 DEL 21/09/1992;
VISTA la circolare del Ministero dell’interno n.3 del 20/07/2001;
 
VISTA la legge 13/05/1978, n. 180 in particolare gli artt. 1, 2, e 3;
 
VISTA la legge 23/12/1978, n. 833
 
 

ORDINA
 
Il ricovero di urgenza in condizione di ricovero ospedaliero presso il servizio di psichiatria dell'

1/2Comune di Villalba (CL) Ord. 3/2022



ospedale S. Elia di Caltanissetta del sig. Omississ  nato a Omississ il Omississ e  residente a Villalba
(CL) in via Omississ, per essere sottoposto a trattamento sanitario obbligatorio;
           
L’accompagnamento dovrà avvenire con l’assistenza continua di personale sanitario e  con l’ambulanza
dell’Azienda per i servizi sanitari, e, nei casi di impossibilità,  con qualsiasi altro mezzo sostitutivo
valutato idoneo e scelto da personale di detta azienda,  sul quale dovrà essere comunque presente il
personale sanitario;
 
L’agente di Polizia Locale e/o gli agenti dell’Arma dei Carabinieri assisteranno il personale sanitario
durante  l’accompagnamento dell’infermo di mente presso il Presidio Ospedaliero individuato;
 
La presente ordinanza, corredata dalla proposta di ricovero e dalla convalida, verrà notificata entro 48
(quarantotto) ore, al Giudice tutelare presso il Tribunale di Caltanissetta, ai sensi dell’art. 35, co. 1,
della Legge 23 dicembre 1978 n.833;
 
Il soggetto sottoposto al trattamento sanitario obbligatorio e chiunque vi abbia interesse, può proporre
al Tribunale competente per territorio ricorso in opposizione contro la presente ordinanza a sensi della
Legge 23/12/1978, n°833. -
 
 
         IL SINDACO
Rag. Maria Paola Immordino

2/2Comune di Villalba (CL) Ord. 3/2022


